
COMUNE DI CASCINA
Provincia di Pisa

DETERMINA N. 115 DEL 10/02/2025

IL RESPONSABILE DELLA MACROSTRUTTURA SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI
SOCIO CULTURALE

ALESSANDRO CORUCCI

Oggetto: PROGETTO ARCA - PUBBLICAZIONE AVVISO PER MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE RIVOLTO ALLE ASSOCIAZIONI CULTURALI DEL TERRITORIO 
(CO-PROGETTAZIONE DEI CONTENUTI STORICI ED ARTISTICI DEL PORTALE 
MULTIMEDIALE) 

 PREMESSO che la Regione Toscana, con Decreto n. 343/2024, ha pubblicato un Avviso rivolto ai Comuni del 

territorio avente ad oggetto la concessione di un contributo economico massimo di € 40.000,00 a sostegno di progetti in 

linea con la L.R. n. 4/2024 "Iniziative del Consiglio regionale per il recupero del patrimonio culturale e storico dei 

comuni danneggiato dagli eventi alluvionali del 2023”;

CONSIDERATO che il Comune di Cascina ha partecipato al suddetto Avviso con istanza prot. 23771/2024 e che, con 

Decreto n. 692/2024, la Regione ha riconosciuto all’Ente un contributo di € 40.000,00;

DATO ATTO che il progetto con cui il Comune di Cascina ha partecipato all’Avviso Pubblico, denominato “ARCA - 

Narrazione Multimediale della Storia del Comune di Cascina”, consisterà nella promozione e nella valorizzazione del 

patrimonio storico ed artistico locale attraverso la creazione, presso la Biblioteca comunale, di una postazione digitale e 

multimediale dedicata alla presentazione interattiva dei contenuti storici e culturali del territorio;

CONSIDERATO che è interesse di questa Amministrazione condividere con il mondo associazionistico operante a 

Cascina in ambito culturale i contenuti del portale di cui trattasi, avviando una procedura di co-progettazione volta a 

riconoscerne il ruolo di Soggetti attivamente coinvolti nell’ampliamento dell’offerta culturale del territorio;

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di coinvolgere quante più associazioni culturali possibili nella definizione dei 

contenuti del portale multimediale in cui si concretizzerà il progetto“ARCA - Narrazione Multimediale della Storia del 

Comune di Cascina”, pubblicare con il presente atto un Avviso volto a ricevere manifestazioni di interesse in tal senso;

DATO ATTO che Responsabile del procedimento è la D.ssa Laura Barletta;

RITENUTO di conformarsi alle risultanze istruttorie relative al procedimento in oggetto;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse 

in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso;



ACCERTATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 132 del 29.07.1999 e s.m.i., ed in virtù 

della nomina disposta con Provvedimento Sindacale n. 66 del 30.12.2024;
DATO che la presente Determina non necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (ai 

sensi dell’art. 183 del D. Lgs n. 267/2000) in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente.

DETERMINA

per le motivazione indicate in premessa, che vengono integralmente richiamate e approvate:

1. DI PUBBLICARE l’Avviso in all. 1), finalizzato ad acquisire manifestazioni da parte delle Associazioni culturali 

del territorio cascinese interessate a partecipare al Tavolo istituito per definire i contenuti del portale multimediale che, 

nell’ambito del progetto“ARCA - Narrazione Multimediale della Storia del Comune di Cascina”, sarà istituito presso la 

Biblioteca comunale “P. Impastato”;

2. DI DARE ATTO che il termine per la partecipazione all’Avviso Pubblico è il 3/03/2025;

3. DI PUBBLICARE l’Avviso nella sezione Amministrazione Trasparente del sito Internet del Comune di Cascina, ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

4. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art. 

147 bis, 1° comma, D. Lgs. 207/2000;

5. DI DARE ATTO che Responsabile del procedimento è la D.ssa Laura Barletta, Responsabile del Servizio Cultura e 

Sport del Comune di Cascina;

6. DI DARE ATTO che, avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso presso l'Autorità giudiziaria 

competente nei relativi termini di legge.

Il Responsabile della Macrostruttura
 SERVIZI EDUCATIVI E SOCIO CULTURALI

SOCIO CULTURALE
ALESSANDRO CORUCCI

___________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet del Comune di Cascina per il periodo della pubblicazione.


